Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LXVIII. De donis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

Q V A E S T . L X V I I I .

ARTIC. I.

nam uirtutes, & dona
sic sunt dispositiones
mobilis aratione, &
Spiritu sancto, quod
sunt p[ro]fessiones mo-
tuetis: sunt n. intia-
f[er]u patientia mouen-
tia secundum leip-
vires anime uentates
uirtutibus & donis.
¶ Ad secundū df, q[uod]
non est simili[r]ō de
habitū inib[us], & do-
nis, ut in q[ui] se-
parabit: q[uod] actus tñ
sunt habituidines: do-
na uero habitus,
q[ui] ad tertiiā df, q[uod] rō
illa aut assumit fal-
sum, aut nō cōclūbit
ad propositū, nā p[ro]p-
p[ro]prio dicens, q[uod] per

ide aliud est ppor-
tionatum secundo, &
primo mouenti, pote-
tia duos sensus. I'ri-
mus est, q; eadē est
forma, ut mediante
aliud sit a secundo
& primo moto, et
hic sensus est verus,
& intentus vñ a Se-
co, ut patet in pba-
tione de ceco illumi-
nato, & de habitu in
voluntate. Cōstat.
q; p eandē formam
unius sit a uidenti &
Deo, s per potentiam
unius; & similiiter re-
stitutio p habitu in-
stribuit a uoluntate me-
ra, & a Deo, &c. Sed
iuxta hunc sensum
nihil concludit con-
tra nos, fed potius p
nobis, nō cōtra: quia
nulla virtus est talis
formæ, qua secundum
moues, puta, hō poterit
in actu q; elicitor a
dono Spis sancti, &
sic falsa est minor, f.

q; virtus habitus
reldat potētiā pro-
portionatā secundum
mouentia, puta, sibi p
potētiā, vel homini
ad habēdat talē perfec-
ctionē. scilicet talē
qualis natus est esse a
dono Spis sancti, unde
in hoc sensu ma-
ior nō est ad propo-
sitū, & minor nihil
minus est falsa. Secun-
dus autem sensus est,
q; eadē dispositio ē
alceus mobilis, ut
mouetur ab inferie-
re, & superiori moto-
re, & sic est ad pro-
positum direcē, sed
non est uera forma
liter: quoniam quae
admodum diuersissimis
formis oportet pre-
esse diuersas dis-
positiones, ita pro diuen-
sis agentibus. Forma
nanque ex parte a
geniti le tenet, &
econuerso, cum com-
municatio agenti sit

logicis, quas dicit significari per tres filias Iob. Et in 2. Moral. † distinguit eadē septem dona a quatuor virtutibus cardinalibus, quę dicit significari per quatuor angulos domus.

RESPON. Dicendum, q̄ si lo-
quamus de dono, & uirtute secū-
dum nominis rationē, sic nullā
oppositionem habet adinuicem.
nā ratio uirtutis sumitur secun-
dum qđ perficit hominem ad be-
ne agēdum, ut supra dictum est.*
ratio autē doni sumitur secun-
dum comparationē ad cauſam,
a qua est. Nihil autē prohibet, il-
lud quod est ab alio ut donū, esse
perficiū alicuius ad bene ope-
rādum, præfertim cum supra di-
xerimus,* quōd virtutes quēdam
nobis sunt infusaे a Deo: vnde se-
cundum hoc, donum a virtute di-
stingui nō potest. Et idēo quidā
poluerit, quod dona non essent
a virtutibus distingueda: sed eis
remanet nō minor difficultas, vt
scilicet rationem assignēt, quare
quēdam virtutes dicantur dona,
& nō oēs: & quare aliquæ com-
putatur inter dona, quæ non cō-
paratur inter uirtutes, ut patet de
timore. Vnde alii dixerūt dona a
virtutibus esse distingueda: sed
nō assignauerunt conuenientem
distinctionis cauſam, quæ scilicet
ita communis esset virtutibus. q̄
nullo modo donis, aut ecōuersō.
Considerat̄ enim aliqui, quod
inter septē dona quatuor per-
tinent ad rationē, scilicet sapientia,
scientia, intellectus, & consilium;
& tria ad uim appetitiā, scilicet
fortitudi, pietas, & timor, posue-
rūt quōd dona perficiebant libe-
rū arbitrium, secundum quod est
facultas rōnis: uirtutes nero se-
cundum quod est facultas uolun-
tatis: quia inuenierunt duas solas
uirtutes in ratione vel intellectu,
scilicet fidem, & prudentiā, alias
vero in vi appetitiā uel affectiū.
Oportet autē, si hæc distinc-
tio est cōueniens, quod omnes vir-
tutes essent i uī appetitiā, & om-
nia dona in ratione. Quidā uero
cōsiderantes quod Greg. dicit in
2. Moral.* q̄ donū spiritus sancti,
quod in mente sibi subiecta for-
mat prudētiā, temperantiā, iu-
stitiā, & fortitudinem, eandem
mentem trinit̄ cōtra singula tē-
tamēa per septem dona, dixerūt
q̄ uirtutes ordinantur ad bene
operandum, dona uero ad resistē-
dū tentationibus. Sed nec ita di-
stinctio sufficit: quia etiam uirtutes
tentationibus resistunt indu-

F centibus ad peccata, quæ contrariatur uirtutibus. Vnumquodque enim resistit naturaliter suo contrario, quod præcipue patet de charitate, de qua dicitur Cantico. 8. Aquæ multæ nō poterū extinguer charitatem. Alii uero considerantes, quod ista dona traduntur in Scriptura, secundum quod fuerunt in Christo, ut patet Isaïe. 1. dixerūt, quod virtutes ordinantur simpliciter ad bene operandum: sed dona ordinantur ad hoc, ut per ea conformemur Christo, præcipue quantum ad ea, quæ passus est: quia in passione eius præcipue huiusmodi dona resplenderunt. Sed hoc etiam non videtur esse sufficiens, quia ipse Dominus præcipue nos inducit ad sui conformitatem, secundum humilitatem, & mansuetudinem. Matt. 11. Discite à me, quis misericordia sum, & humiliis corde. Et secundum charitatem, Ioan. 15. Diligitis inuicem sicut dilexi nos. Et haec etiam uirtutes præcipue in passione Christi resplenderunt. Erideo ad distinguendum dona a uirtutibus, debemus sequi modum loquendi Scripturæ, in qua nobis tradūtur, non quidem sub nomine donorum, sed magis sub nomine spirituum. Sic enim dicitur Isa. 1. Requiesce super eum spiritus sapientia, & intellectus &c. Ex quibus uestibus manifeste datur intelligi, quod ista septem enumerantur ibi, secundum quod sunt in nobis ab inspiratione diuina: inspiratio autem significat quandam motionem ab exteriori. Est enim considerandum, quod in homine est duplex principiū mouēs, unum quidem interius, quod est ratio: aliud autem exterius: quod est Deus, ut supra dictum est, * & etiam Philosophus dicit hoc in capit. † de bona fortuna. Manifestum est autem, quod omne quod mouetur, necesse est proportionatum esse motori: & haec est perfœctio mobilis in quantum est mobile, dispositio qua disponitur ad hoc, quod bene moueat a suo motore. Quāto igitur mouens est altior, tanto necesse est, quod mobile perfœctiori dispositio ei proportionetur, sicut uidemus, quod perfectius oportet esse discipulum dispositum ad hoc, quod altiorum doctrinam capiat a doctore. Manifestum est autem, quod uirtutes humanæ persicunt hominem secundum quod homo natus & hoc sensu uera est, sed min or debet habere, scilicet quod uirtutes sunt dispositioes uirtutum animalium, & ad hoc, ut mouentur ab interiori motore, ratione humana, quoniam etiam habent pleniori medietatem, ita, quod imaginatur, quod in homine est triplex subordinatio: mouens ad actus bonos, scilicet in manu praedita lumen naturali, & prudenteriam humana propria, lumen genitale & dei, & mens anima pulchra inferius, Spiritus sancti: & ad hoc, ut uires animæ obediunt primo motori, ponunt uirtutes morales a quiete, tendentes ad media, & fines ab eo motori prefatis. Ad hoc autem, ut excedat uires uirtutum superiorum, ponunt uirtutes morales a quiete, tendentes ad media, & fines ab illo motore præfatis. Ad hoc autem, quod non solum excedit, sed omnes uirtutes obediunt supremo motori, ponunt dona tendentes ad fines proprios a ratione ostensiles. Nescitas autem distinguitur de duos ordinibus, unum infimum ad obedientiam in terra assignatur et imperfecta participatione motuum figuraturas per habens uirtutem theologiam. Si maxima motor supernamente perfecte in nobis per illi habitus habetur, sicut habetur per laetitiam naturalis, & per diuinitatem: motor naturalis sufficit, si tamen uno ordine ordinari quicunque habitus in forum, sicut sufficit uno ordine naturali, uno ordine diuinitati, si omnes uires habent, omnes ut obedientiales: & dicetur quippe si indebet, quod cum haec oportet per se re dona, sicut sicut omnes uires sibi querentur in motu supernaturali, secundum illam rationem, quia nunc movere per infinitum, tunc minus infinitum, ad obliquem, deinde